- 1 -

第２４回期

第２５回浅川町農業委員会総会 議事録

１ 開催日時 令和４年７月１３日（水） 午後１時３０分から午後１時４５分

２ 開催場所 浅川町役場 ２階大会議室

３ 出席委員（委員１０人・推進委員１１人）

会     長     １０番 江田 久男

会長職務代理者      ９番 八旗 正紀

委     員      １番 小針 充則

同         ２番 酒井 秀忠

同         ３番 鈴木 政吉

同         ４番 関根 辰三

同         ５番 佐川 健二

同         ６番 小室 勝弘

同         ７番 薄井 良男

同         ８番 鈴木 勝志

推 進 委 員（ 浅 川 ・ 滝 輪 ）石塚 隆晴

   同   （里白石・福貴作）小宅 善一

同   （   〃   ）我妻 秀雄

同   （ 簑 輪 ・ 袖 山 ）小針 弘之

同   （ 大 草 ）佐川 光一

同   （東大畑・畑田）白川 清一

同   （小貫・太田輪）近藤  近

同   （ 山 白 石 ）生田目重好

同   （ 〃 ）鈴木 輝雄

同   （   染   ）岡部 多重

同   （ 中 根 松 ）市川 喜一

４ 議事日程

第１ 議事録署名委員の指名

第２ 会議書記の指名

５ 農業委員会事務局職員

事務局長  生田目源寿

主  事  小松 将広

- 2 -

６ 会議の概要

事務局長

会 長

会 長

会 長

会 長

会 長

事務局長

一同ご起立願います。礼、着席願います。

それでは、会長より開会と招集のご挨拶をいたします。

 ただいまから第２５回浅川町農業委員会総会を開会いたします。

 梅雨に入ったかと思いましたが、空梅雨のように浅川町おいては、まるで雨の

日が少なすぎて、作物においても水不足であり、農作物への影響も心配されると

ころであります。昨日から明け方に降ってくれた雨、良い気象になったのかなと

思われます。暑い日が続くと思われますので、熱中症には罹らないように水分等

の補給をしながら、農作業をお願いいたします。

 コロナ禍も収束するのかなと思われましたが、全国的に感染者が増え、第７波

であると言われています。県内においても、感染者数が昨日は１８６人、今日が

３３６人と新聞、報道等で発表されております。感染者数が急増しています。ま

た、今日は１１時過ぎの発表では５０４人の感染者が出ています。各個人の感染

対策が必要だと言われています。委員活動されるにあたっては、３密を守ること

が大事だと思います。十分に気を付けて活動をしていただきたいと思います。

本日、提出された議案はありませんが、浅川町農地パトロール実施要領の説明

がありますので、ご意見をお願い申し上げ、あいさつといたします。

 本日の出席委員は１０名中１０名です。

 農業委員会等に関する法律第２７条第３項の定足数に達しておりますので、第

２５回浅川町農業委員会総会は成立しました。

なお、推進委員の出席は１１名中１１名です。

 議事日程第１の議事録署名委員の指名についてお諮りいたします。

 浅川町農業委員会会議規則第１８条第２項に規定する議事録署名委員ですが、

会長指名することで、ご異議ございませんか。

 （「異議なし」の声）

 異議なしと認め、９番、八旗正紀委員、１番、小針充則委員を指名いたします。

 次に、議事日程第２の会議書記の指名を行います。書記には事務局職員の小松

主事を指名いたします。

 本日は提出議案がございませんので、その他に入ります。（１）浅川町農地パ

トロール（有効利用調査）実施要領（案）について、事務局より説明求めます。

説明いたします。

昨年も実施させていただきました農業委員会の法令業務である農地利用状

況調査ですが、今年も同様に取り組み農地の実態把握に努めます。農地法の運

用においては８月ごろに実施することとされています。

また、農地法第３２条で規定された利用意向調査については、利用状況調査

の結果を整理したのち、１０月末を目途に発出し、１１月末までを回答期限と

- 3 -

会 長

会 長

会 長

事務局長

会 長

事務局長

して実施することとされております。

利用状況調査の実施は、実施要領を総会の決定により策定した上で行うこと

とされているため今回提出させていただいたものです。

内容については、県および福島県農業会議から示されたひな形を基に作成し

ており、例年作成しているものとほぼ同様となっております。

なお、調査の日程等の詳細については、後ほど書記より説明をさせます。説

明は以上となります。よろしくお願いいたします。

 事務局より説明が終わりましたが、実施要領（案）について農業委員及び推進

委員の皆さんからご意見等ございますか。

（「異議なし」の声）

 それでは実施要領については案のとおり決定いたします。皆さんからその他何

かございませんか。

なければ事務局より連絡事項をお願いします。

 １点目、次回総会は８月１８日（木）午後１時３０分予定です。

 ２点目、令和３年度前期農業委員研修会についてですが。昨年同様、コロナ禍

もありまして人数制限で開催通知が来ております。参加者については会長と協議

しまして、参加する方にはご連絡しますのでよろしくお願いします。

 ３点目、農地利用状況調査については総会終了後に小松より説明いたします。

 それでは、以上を持ちまして第２５回浅川町農業委員会総会を閉会いたしま

す。

 ご起立願います。礼。ご苦労様でした。

 浅川町農業委員会会議規則第１８条第２項の規定により署名押印する。

 浅川町農業委員会 会     長                  ㊞

同     議事録署名委員                  ㊞

同     議事録署名委員                  ㊞